Switzerland: Universitätsverlag, 1979), 209–37; and Loris Sturlese, “Mysticism and Theology in Meister Eckhart’s Theory of the Image,” *Eckhart Review* (March 1993): 18–31. A more detailed consideration can be found in W. Wackernagel, *YMAGINE DENUARI: Éthique de l’image et métaphysique de l’abstraction chez Maître Eckhart* (Paris: Vrin, 1991), chaps. VI–X. Eckhart’s teaching on intellect and *imago* has been the subject of several important treatments in the last decades; see, e.g., Kurt Flasch, “Procedere ut imago: Das Hervorgehen des Intellekts aus seinem göttlichen Grund bei Meister Dietrich, Meister Eckhart und Berthold von Moosburg”; and Burkhard Mojsisch, “‘Dynamik’ der Vernunft bei Dietrich von Freiberg und Meister Eckhart,” (both in *Abendländische Mystik im Mittelalter*, ed. Kurt Ruh [Stuttgart: Metzler, 1986], 116–44); Mojsisch, *Meister Eckhart*, 74–81; A. de Libera, *La mystique rhénane*, 250–77; and N. Largier, “*Intellectus in deum ascensus*: Intellekttheoretische Auseinandersetzungen in Texten der deutschen Mystik,” *Deutsche Vierteljahrsschrift für Literaturwissenschaft und Geistesgeschichte* 69 (1995): 423–71. These studies have demonstrated that there is a complex relation between Eckhart’s teaching on image and intellect and that of his predecessors, notably Dietrich.

226. The key texts on *imago* in the Latin works are (1) In Gen.I nn.115–20 (LW 1:270–76), exegeting Gen.1:26, *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; (2) In Sap. n.143 (LW 2:480–81) on Wisdom 7:26, *imago bonitatis illius*; (3) In Ioh. nn.23–26 (LW 3:19–21) on Col. 1:15, *imago dei invisibilis*; (4) S. XLIX nn.505–12 (LW 4:421–28) on Matthew 22:30, *Cuius est imago haec et superscriptio?*

227. In Gen.I n.115 (LW 1:270.4–13): *Quantum ad nunc autem sciendum quod creatura rationalis sive intellectualis differt ab omni creatura quae citra est, quod ea quae citra sunt producta sunt ad similitudinem eius quod in deo est et habent ideas sibi proprias in deo, . . . natura vero intellectualis ut sic potius habet ipsum deum similitudinem quam aliquid quod in deo sit ideale. Ratio huius est quod “intellectus ut sic est, quo est omnia fieri,” non hoc et hoc determinatum ad speciem. The quotation is from Aristotle, *De anima* 3.18 (430a14). On the significance of this passage, see Goris, *Einheit als Prinzip und Ziel*, 245–51.*

228. In Gen.I n.115 (LW 1:272.1–2): *De ratione enim imaginis est quod sit expressiva totius eius plene, cuius imago est, non expressiva alicuius determinati in illo. Cf. S. XLIX nn.505, 509–12 (LW 4:421, 424–28).*